1 2

政策指南Z

为顺应全面推进乡村振兴新要求，拓展农业多种功能，促进乡村产
业高质量发展，2021 年 11 月 17 日，农业农村部印发《关于拓展农业多
种功能 促进乡村产业高质量发展的指导意见》。现将部分内容摘要如下：

三项重点任务促进乡村产业高质量发展

做大做强农产品加工业

建设标准原料基地
●引导各类市场主体按照品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产

要求合理安排生产经营，打造优质绿色安全农产品生产基地。

构建高效加工体系
●扶持农民合作社和家庭农场发展冷藏保鲜、原料处理、杀菌、储藏、

分级、包装等延时类初加工，以及干制、腌制、熟制、分级分割、速冻等食

品类初加工。

●引导大型农业企业、食品企业开发类别多样、营养均衡、养生保健、

方便快捷的系列化产品。

集成加工技术成果
●组织加工企业、研发团队和装备企业，打造共性技术研发平台和创新

联合体，创制信息化、智能化、工程化加工装备，建设一批集成度高、系统

性强、能应用、可复制的农产品加工技术集成基地，打造一批中国农业食品

创新产业园。

打造农业全产业链
●引导县域农业产业化龙头企业牵头组建农业产业化联合体，前端联结农业

研发、育种、生产等环节，后端延展加工、储运、销售、品牌、体验、消费、服

务等环节，优化提升产业链供应链水平，实现全环节提升、全链条增值、全产业融合。

●引导有条件的头部企业，搭建全产业链数字平台，将上中下游经营主体纳

入平台，打通全产业链上中下游环节，实现信息共享、品牌共创、渠道共建和质

量安全可追溯。

创响知名农业品牌
●按照“有标采标、低标提标、无标创标”要求，培育标准“领跑者”。

●引育一批有自主知识产权和品牌效应的龙头企业，引导企业与农户等共创

企业品牌。

●培育一批“独一份、特别特、好中优”的“土字号” “乡字号”产品品牌。